према речима Ливија («Salios per urbem ire cum tripudiis iussit»). Али реч *tripudium* не означаје само ритуалну игру, него и један специјалан начин прорицања (*signa ex tripudiis* код *pullaria auguria*) где је број три немогућ, јер пилићи вероватно нису ни корачали ни кљуцали према ритму тога броја. Тај број у речи *tripudium* нису тражили ни осећали ни Апије Пулхер који се у свом делу *Disciplina Auguralis* бавио специјално тим питањем, ни Верије Флак коме дугујемо незнатне фрагменте из те монографије, ни Цицерон чији нам је врло важни рад *De Divinatione* сачуван. То доказују ова места: (S. Pomp. Festi De verb. sign. 386 Lindsay) »**solistimum**, Ap. Pulcher in Auguralis disciplinae lib.I ait esse tripudium, quod + aut + excidit«; (1. с 285) **puls** potissimum dabatur pullis in auspiciis, quia ex ea necesse erat aliquid decidere, quod tripudium faceret, id est terripuvium. Pavire enim ferire est. Bonum enim augurium esse putabant, si pulli, per quos auspicabantur, comedissent, praesertim si eis edentibus aliquid ab ore decidisset. Sin autem omnino non edissent, arbitrabantur periculum imminere«.

Идентичну етимологију претпоставља Цицерон кад вели (*De Divin.* II 72): "Haec sunt igitur aves internuntiae Jovis! quae pascantur necue, quid refert? Nihil ad auspicia; sed quia, cum pascuntur, necesse est aliquid ex ore cadere et terram pavire (*terripavium* primo, post *terripudium* dictum est; hoc quidem iam *tripudium* dicitur) — cum igitur offa cecidit ex ore pulli, tum auspicanti *tripudium solistimum* nuntiatur. Ergo hoc auspicium divini quicquam habere potest, quod tam sit coactum et expressum? Quo antiquissimos augures non esse usos argumento est, quod decretum collegii vetus habemus omnem avem *tripudium* facere posse. Tum igitur esset auspicium (si modo esset ei liberum) se ostendisse; tum avis illa videri posset interpret et satelles Jovis; nunc vero inclusa in cavea et fame enecta si in offam pultis invadit, et si aliquid ex eius ore cecidit, hoc tu auspicium aut hoc modo Romulum auspicari solitum putas?"

Ово тумачење Цицероново допуњује се једним другим местом из истог његовог дела (I 28) : »Nam nostri quidem magistratus auspiciis utuntur coactis; necesse est enim offa obiecta cadere frustum ex pulli ore, cum pascitur; quod autem scriptum habetist + aut *tripudium* fieri, si ex ea quid in solidum ceciderit, hoc quoque, quod dixi, coactum *tripudium solistimum* dicitis«.

Из ових места произлази да *tripudium* може бити *solistimum* и *sonivium*. Да је и други случај повољан сведочи Цицерон (*Epist.* VI 6, 7 ; уп. још Wissowa, *Rel. u. Kult. d. Römer*² 532). Нажалост нисмо детаљније обавештени о овој врсти ауспикације, јер су дотична места и код Верија Флака и код Вергилијевог Схолиасте (*Schol. Veron. ad Verg. Aen.* X 241) готово сасвим корумпована. Ипак остаје поуздано да су стари филолози били сасвим далеко од помисли да у речи *tripudium* траже број три. Стога можемо мирне савести примити други део њихове етимологије: нема сумње да *-rudium* садржи исти појам, као *pro-rudium* и *re-rudium*. Разуме се да први део у *tri-rudium* не стоји ни укаквој вези са речи *terra*, јер је то управо немогуће по законима латинске фонетике која не познаје синкопе у почетном слогу. Како се речима *solistimum* и *sonivium* означаје повољна ауспикација, излази да су та два придева синонима. *Solistimum* је по свом образовању суперлатив створен на компаративској основи од придева *sollus* "потпун, читав" и то према аналогiji суперлатива *dextimus* и *sinistimus* (**Sommer**, *Handbuch d. lat. Laut- u. Formenlehre*²⁻³ 457). Повољан ауспициј не означају само називи *solistimum* и *sonivium* него и израз *sinistimum*, како нас обавештава Верије Флак (1. с. 454): "*sinistrae aves sinistrumque + est + sinistimum auspicium, id est quod sinat fieri (sic!). Varro lib. V epistolicarum quaestionum ait: »A deorum sede cum in meridie spectes, ad sinistram sunt partes mundi exorientes, ad dexteram occidentes; factum arbitror, ut sinistra meliora auspicia, quam dextra esse existimentur. Idem lere sentiunt Sinius Capito et Cincius."*